108 Viguera y Val de Funes, 34: “Si uno a otro se en taliaren con cuchillo o con lanza. Porque segudare uno a otro con cuchillo o con lanza e se ençarrén en su casa e non feriere en la puerta non debe calonia ninguna...”

109 Soria, 469: “Qual quier que entrare a otro en su casa, en la que morare, peche LX ss... Et el entramiento se entiende en esta manera: si por seer seguro después que fuere entrado en su casa ujnjiere emposel sannosa mjentre por ferirle o por matarle y tirare piedras a la puerta o alas casas o ffiriere con otras armas o empuxare las puertas por entrar a el...”

110 Muñoz, pág. 461, Calatayud, 1131: “... Et qui incalcaverit suo vicino per ferire aut prendere, et si inserraverit illum in sua casa, et ferirat, vel pulsarat ad sua porta, et si habuerit ipse inserra-

trario, si los asaltantes lograban penetrar, estaríamos entonces de nuevo ante uno de los supuestos de “quebrantamiento”.

Dados los caracteres de este delito, es fácilmente explicable que, con más razón todavía que en el “quebrantamiento”, se exigiera para su existencia el que participasen en la realización un cierto número de individuos ¹¹¹, “un omne non puede fazer encerramiento”, se dice en el Libro de los Fueros de Castilla, que quieren sean, por lo menos, dos; mientras en Palencia deben ser tres o más ¹¹². Otras fuentes no preci-

do duos testes, pectet ipse qui malefecit ad ipso qui fuit inserrado, CCC solidos...”, pág. 536, Daroca, 1142: “... Si quis cum vetitis armis alium in domum clauserit, in que habitat, feriendo per parietes, aut portas, cum petris vel armis, pro unoquoque clauso pectet CCC solidos. Illud idem fiat si aliquis alium de domo in qua moratur violenter expulerit...”; B. R. A. H., XIV, 1889, pág. 306; Fidel Fita, Fuero de Uclés, 6: “Qui ad alium encerraverit. Totus homo qui ad altero encerraret in sua casa con armas vedadas, e dixiere ferid, o firiere per força, pectet CCC solidos, et si las saccase por força pectet VIII cientos solidos”.

111 En la Lex Baiwariorum el delito tenía mayor o menor gravedad según fueran más o menos de cuarenta y dos los individuos que participasen en su comisión: Mon. Ger. hist., Legum Sectio I, T. V. Pars II, pág. 331, Les Baiwariorum, XXIII: “De hostiliter cinctis. Si quis liberum hostili manu cinxerit, quot heriraita dicunt, id est cum XLII clyppeis, et sagittam in curte proiecerit aut quod eumque telarum genus, cum LX solidos componat, duci vero nihilominus.” XXIII: “De minus cincti hostili manus. Si autem minus fuerint scuta, verumtamen ita per vim iniuste cinxerit, quod heimzuth vocant, cum XII sold componat.” En el glosario del tomo, pág. 487, se define “heriraita” como “Heimsuchung mit mehr als 42 Mann” y “heimzuth”, “Hemsuchung mit weniger als 40 Mann”.